2022年５月20日

各 位

会 社 名 プリマハム株式会社

代表者名 　代表取締役社長 社長執行役員 千 葉 尚登

(コード番号 2281 東証プライム市場)

問合せ先 専務執行役員 内 山 高 弘

TEL(03)－6386－1800

(((((訂正訂正訂正訂正訂正・・・・・数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正数値データ訂正)))))「「「「「22222000002222222222年年年年年３３３３３月月月月月期期期期期 決算短決算短決算短決算短決算短信信信信信〔〔〔〔〔日本基日本基日本基日本基日本基準準準準準〕〕〕〕〕（（（（（連連連連連結結結結結）））））」」」」」

2022年５月９日に開示いたしました「2022年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」につきまして、訂正があ

りましたのでお知らせします。

なお、訂正箇所には下線を付して表示しております。

記

１．訂正の理由

「2022年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」提出後に、連結貸借対照表及び連結キャッシュ・フロー計算

書の表示項目に誤りがあることが判明したため、提出後の決算短信を訂正させていただくものであります。

なお、今回の訂正による連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書への影響はありません。

２．訂正箇所

「2022年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」【サマリー】

（訂正前）

１．2022年３月期の連結業績（2021年４月１日～2022年３月31日）

（３）連結キャッシュ・フローの状況

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

2022年３月期 17,277 △24,251 △6,616 16,230

2021年３月期 27,248 △12,205 △7,509 29,773

（訂正後）

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物
期末残高

百万円 百万円 百万円 百万円

2022年３月期 16,739 △23,713 △6,616 16,230

2021年３月期 27,248 △12,205 △7,509 29,773

「2022年３月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」添付資料【４、７、12～13ページ】

１．経営成績等の概況

（３）当期のキャッシュ・フローの概況

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結貸借対照表

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

（訂正前）

（３）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて135億42百万円減少（前年同期は

75億58百万円増加）し、162億30百万円となりました。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

営業活動によるキャッシュ・フローは、172億77百万円のネット入金（前年同期は272億48百万円のネット入

金）となりました。主な要因は、税金等調整前当期純利益151億６百万円、減価償却費104億51百万円、仕入債務

15億53百万円の増加、法人税等の支払63億77百万円、棚卸資産26億45百万円の増加です。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

投資活動によるキャッシュ・フローは、242億51百万円のネット支払（前年同期は122億５百万円のネット支

払）となりました。主な要因は、生産設備更新、生産性向上及び品質安定を目的とした有形固定資産の取得によ

る支出152億円、関係会社預け金の預入による支出50億円です。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

財務活動によるキャッシュ・フローは、66億16百万円のネット支払（前年同期は75億９百万円のネット支払）

となりました。主な要因は、配当金の支払42億70百万円、長期借入金の返済による支出38億54百万円です。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

自己資本比率 42.8 42.2 45.6 48.3 50.5

時価ベースの自己資本比率 80.9 50.6 62.1 81.7 49.9

キャッシュ・フロー対有利子
負債比率

3.0 1.2 1.1 0.8 1.2

インタレスト・カバレッジ・
レシオ

66.8 125.9 151.0 216.9 143.6

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注) １ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

２ 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

３ 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動による

キャッシュ・フローを使用しております。

４ 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を

対象としております。

また、利払いについては連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

（１）連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 12,968 12,556

受取手形及び売掛金 43,435 44,104

商品及び製品 14,909 16,796

仕掛品 3,257 3,698

原材料及び貯蔵品 2,418 2,919

預け金 20,016 13,028

その他 1,744 2,727

貸倒引当金 △2 △2

流動資産合計 98,747 95,828

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 99,914 100,565

減価償却累計額 △50,615 △52,610

建物及び構築物（純額） 49,299 47,954

機械装置及び運搬具 62,366 66,709

減価償却累計額 △43,541 △46,949

機械装置及び運搬具（純額） 18,824 19,760

リース資産 4,343 4,395

減価償却累計額 △2,815 △2,662

リース資産（純額） 1,527 1,733

土地 19,178 19,694

建設仮勘定 925 6,930

その他 5,344 5,362

減価償却累計額 △4,039 △4,231

その他（純額） 1,304 1,130

有形固定資産合計 91,060 97,204

無形固定資産

ソフトウエア 712 684

ソフトウエア仮勘定 665 1,084

のれん 259 2,467

その他 29 617

無形固定資産合計 1,666 4,854

投資その他の資産

投資有価証券 6,197 5,693

長期貸付金 20 18

長期前払費用 2,364 1,881

退職給付に係る資産 11,612 13,078

繰延税金資産 1,656 1,847

その他 1,233 1,330

貸倒引当金 △17 △14

投資その他の資産合計 23,068 23,834

固定資産合計 115,795 125,892

資産合計 214,542 221,721

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 47,958 49,644

短期借入金 765 278

1年内返済予定の長期借入金 3,444 3,555

リース債務 548 621

未払法人税等 3,566 745

賞与引当金 1,530 1,626

役員賞与引当金 20 －

未払費用 9,131 8,099

その他 4,993 7,088

流動負債合計 71,957 71,659

固定負債

長期借入金 16,322 14,923

リース債務 1,072 1,247

繰延税金負債 2,811 3,630

再評価に係る繰延税金負債 2,101 2,101

役員株式給付引当金 67 83

退職給付に係る負債 4,823 4,825

資産除去債務 385 401

その他 238 280

固定負債合計 27,823 27,494

負債合計 99,781 99,154

純資産の部

株主資本

資本金 7,908 7,908

資本剰余金 8,601 10,185

利益剰余金 81,056 85,084

自己株式 △412 △409

株主資本合計 97,153 102,769

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 2,295 2,095

繰延ヘッジ損益 △4 △5

土地再評価差額金 2,518 4,552

為替換算調整勘定 141 468

退職給付に係る調整累計額 1,529 1,979

その他の包括利益累計額合計 6,479 9,090

非支配株主持分 11,128 10,706

純資産合計 114,761 122,567

負債純資産合計 214,542 221,721

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
　至 2022年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 21,916 15,106

減価償却費 9,923 10,451

減損損失 302 －

のれん償却額 136 188

負ののれん発生益 △48 －

投資有価証券評価損益（△は益） 174 5

貸倒引当金の増減額（△は減少） △3 △3

賞与引当金の増減額（△は減少） 80 66

役員株式給付引当金の増減額（△は減少） 35 15

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 127 121

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △708 △957

受取利息及び受取配当金 △146 △134

支払利息 127 120

投資有価証券売却損益（△は益） △30 △250

持分法による投資損益（△は益） △182 △79

有形固定資産売却損益（△は益） △13 7

有形固定資産除却損 561 272

補助金収入 △164 △217

売上債権の増減額（△は増加） △522 △427

その他の流動資産の増減額（△は増加） 129 △534

棚卸資産の増減額（△は増加） △275 △2,645

仕入債務の増減額（△は減少） 2,300 1,553

その他の流動負債の増減額（△は減少） 463 425

未払消費税等の増減額（△は減少） △904 254

その他 118 81

小計 33,395 23,421

利息及び配当金の受取額 153 136

利息の支払額 △125 △120

法人税等の支払額 △6,339 △6,377

補助金の受取額 164 217

営業活動によるキャッシュ・フロー 27,248 17,277

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
　至 2022年３月31日)

投資活動によるキャッシュ・フロー

預け金の預入による支出 － △5,000

有形固定資産の取得による支出 △9,843 △15,200

有形固定資産の売却による収入 66 978

無形固定資産の取得による支出 △550 △948

投資有価証券の取得による支出 △119 △15

投資有価証券の売却による収入 190 576

貸付けによる支出 △5 △0

貸付金の回収による収入 32 0

敷金の差入による支出 △56 △74

敷金の回収による収入 20 20

定期預金の増減額（△は増加） △1,420 △1,015

長期前払費用の取得による支出 △254 △162

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得によ
る支出

△132 △2,880

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得によ
る収入

309 －

その他 △443 △529

投資活動によるキャッシュ・フロー △12,205 △24,251

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △266 △496

リース債務の返済による支出 △742 △552

長期借入れによる収入 － 2,566

長期借入金の返済による支出 △3,475 △3,854

配当金の支払額 △3,016 △4,270

非支配株主への配当金の支払額 △7 △7

自己株式の取得による支出 △2 △2

自己株式の売却による収入 0 －

財務活動によるキャッシュ・フロー △7,509 △6,616

現金及び現金同等物に係る換算差額 24 48

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 7,558 △13,542

現金及び現金同等物の期首残高 22,214 29,773

現金及び現金同等物の期末残高 29,773 16,230

（訂正後）

（３）当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べて135億42百万円減少（前年同期は

75億58百万円増加）し、162億30百万円となりました。

＜営業活動によるキャッシュ・フロー＞

営業活動によるキャッシュ・フローは、167億39百万円のネット入金（前年同期は272億48百万円のネット入

金）となりました。主な要因は、税金等調整前当期純利益151億６百万円、減価償却費104億51百万円、仕入債務

15億53百万円の増加、法人税等の支払63億77百万円、棚卸資産26億45百万円の増加です。

＜投資活動によるキャッシュ・フロー＞

投資活動によるキャッシュ・フローは、237億13百万円のネット支払（前年同期は122億５百万円のネット支

払）となりました。主な要因は、生産設備更新、生産性向上及び品質安定を目的とした有形固定資産の取得によ

る支出146億62百万円、関係会社預け金の預入による支出50億円です。

＜財務活動によるキャッシュ・フロー＞

財務活動によるキャッシュ・フローは、66億16百万円のネット支払（前年同期は75億９百万円のネット支払）

となりました。主な要因は、配当金の支払42億70百万円、長期借入金の返済による支出38億54百万円です。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

2018年3月期 2019年3月期 2020年3月期 2021年3月期 2022年3月期

自己資本比率 42.8 42.2 45.6 48.3 50.5

時価ベースの自己資本比率 80.9 50.6 62.1 81.7 49.9

キャッシュ・フロー対有利子
負債比率

3.0 1.2 1.1 0.8 1.2

インタレスト・カバレッジ・
レシオ

66.8 125.9 151.0 216.9 139.2

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

(注) １ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

２ 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

３ 営業キャッシュ・フローは、連結キャッシュ・フロー計算書の営業活動による

キャッシュ・フローを使用しております。

４ 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち、利子を支払っている全ての負債を

対象としております。

また、利払いについては連結キャッシュ・フロー計算書の利息の支払額を使用しております。

（１）連結貸借対照表

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 12,968 12,556

受取手形及び売掛金 43,435 44,104

商品及び製品 14,909 16,796

仕掛品 3,257 3,698

原材料及び貯蔵品 2,418 2,919

預け金 20,016 13,028

その他 1,744 2,727

貸倒引当金 △2 △2

流動資産合計 98,747 95,828

固定資産

有形固定資産

建物及び構築物 99,914 100,565

減価償却累計額 △50,615 △52,610

建物及び構築物（純額） 49,299 47,954

機械装置及び運搬具 62,366 66,709

減価償却累計額 △43,541 △46,949

機械装置及び運搬具（純額） 18,824 19,760

リース資産 4,343 4,395

減価償却累計額 △2,815 △2,662

リース資産（純額） 1,527 1,733

土地 19,178 19,694

建設仮勘定 925 6,930

その他 5,344 5,362

減価償却累計額 △4,039 △4,231

その他（純額） 1,304 1,130

有形固定資産合計 91,060 97,204

無形固定資産

ソフトウエア 712 684

ソフトウエア仮勘定 665 1,084

のれん 259 2,467

その他 29 617

無形固定資産合計 1,666 4,854

投資その他の資産

投資有価証券 6,197 5,693

長期貸付金 20 18

長期前払費用 2,364 1,881

退職給付に係る資産 11,612 13,078

繰延税金資産 1,656 1,847

その他 1,233 1,330

貸倒引当金 △17 △14

投資その他の資産合計 23,068 23,834

固定資産合計 115,795 125,892

資産合計 214,542 221,721

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2021年３月31日)

当連結会計年度
(2022年３月31日)

負債の部

流動負債

支払手形及び買掛金 47,958 49,644

短期借入金 765 278

1年内返済予定の長期借入金 3,444 3,555

リース債務 548 621

未払法人税等 3,566 745

賞与引当金 1,530 1,626

役員賞与引当金 20 －

未払費用 9,131 7,888

その他 4,993 7,300

流動負債合計 71,957 71,659

固定負債

長期借入金 16,322 14,923

リース債務 1,072 1,247

繰延税金負債 2,811 3,630

再評価に係る繰延税金負債 2,101 2,101

役員株式給付引当金 67 83

退職給付に係る負債 4,823 4,825

資産除去債務 385 401

その他 238 280

固定負債合計 27,823 27,494

負債合計 99,781 99,154

純資産の部

株主資本

資本金 7,908 7,908

資本剰余金 8,601 10,185

利益剰余金 81,056 85,084

自己株式 △412 △409

株主資本合計 97,153 102,769

その他の包括利益累計額

その他有価証券評価差額金 2,295 2,095

繰延ヘッジ損益 △4 △5

土地再評価差額金 2,518 4,552

為替換算調整勘定 141 468

退職給付に係る調整累計額 1,529 1,979

その他の包括利益累計額合計 6,479 9,090

非支配株主持分 11,128 10,706

純資産合計 114,761 122,567

負債純資産合計 214,542 221,721

（４）連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
　至 2022年３月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税金等調整前当期純利益 21,916 15,106

減価償却費 9,923 10,451

減損損失 302 －

のれん償却額 136 188

負ののれん発生益 △48 －

投資有価証券評価損益（△は益） 174 5

貸倒引当金の増減額（△は減少） △3 △3

賞与引当金の増減額（△は減少） 80 66

役員株式給付引当金の増減額（△は減少） 35 15

退職給付に係る負債の増減額（△は減少） 127 121

退職給付に係る資産の増減額（△は増加） △708 △957

受取利息及び受取配当金 △146 △134

支払利息 127 120

投資有価証券売却損益（△は益） △30 △250

持分法による投資損益（△は益） △182 △79

有形固定資産売却損益（△は益） △13 7

有形固定資産除却損 561 272

補助金収入 △164 △217

売上債権の増減額（△は増加） △522 △427

その他の流動資産の増減額（△は増加） 129 △534

棚卸資産の増減額（△は増加） △275 △2,645

仕入債務の増減額（△は減少） 2,300 1,553

その他の流動負債の増減額（△は減少） 463 △112

未払消費税等の増減額（△は減少） △904 254

その他 118 81

小計 33,395 22,884

利息及び配当金の受取額 153 136

利息の支払額 △125 △120

法人税等の支払額 △6,339 △6,377

補助金の受取額 164 217

営業活動によるキャッシュ・フロー 27,248 16,739

(単位：百万円)
前連結会計年度

(自 2020年４月１日
　至 2021年３月31日)

当連結会計年度
(自 2021年４月１日
　至 2022年３月31日)

投資活動によるキャッシュ・フロー

預け金の預入による支出 － △5,000

有形固定資産の取得による支出 △9,843 △14,662

有形固定資産の売却による収入 66 978

無形固定資産の取得による支出 △550 △948

投資有価証券の取得による支出 △119 △15

投資有価証券の売却による収入 190 576

貸付けによる支出 △5 △0

貸付金の回収による収入 32 0

敷金の差入による支出 △56 △74

敷金の回収による収入 20 20

定期預金の増減額（△は増加） △1,420 △1,015

長期前払費用の取得による支出 △254 △162

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得によ
る支出

△132 △2,880

連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得によ
る収入

309 －

その他 △443 △529

投資活動によるキャッシュ・フロー △12,205 △23,713

財務活動によるキャッシュ・フロー

短期借入金の純増減額（△は減少） △266 △496

リース債務の返済による支出 △742 △552

長期借入れによる収入 － 2,566

長期借入金の返済による支出 △3,475 △3,854

配当金の支払額 △3,016 △4,270

非支配株主への配当金の支払額 △7 △7

自己株式の取得による支出 △2 △2

自己株式の売却による収入 0 －

財務活動によるキャッシュ・フロー △7,509 △6,616

現金及び現金同等物に係る換算差額 24 48

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 7,558 △13,542

現金及び現金同等物の期首残高 22,214 29,773

現金及び現金同等物の期末残高 29,773 16,230

以 上